	美学专业攻读硕士学位研究生培养方案

	一.学科.专业简介
	美学专业是哲学的重要二级学科，是以人类审美理论和实践为研究对象的学科。在我国，美学是哲学系.中文系及艺术学系的主干课程之一。本专业下设两个方向：文艺美学和书画美学，由哲学教研室.中文教研室及艺术教研室师资为依托，对本专业硕士生进行全方面的指导与培养。

	二.培养目标
	培养坚持马克思主义，拥护中国共产党的领导，德才兼备，适应中国现代化发展需要的复合型哲学理论研究与应用专门人才。具体要求：

1.具有比较扎实的专业基础和较高的科研能力，了解本专业国内外学术研究的主要成果和最新发展动向，能够胜任相关教学.科研及实际工作。

2.着重哲学方法与哲学思维的训练，培养学生关心现实问题的意识和能力，提高学生解决现代化建设中遇到的重大理论与实践问题的基本能力。

3.在美学领域内，掌握坚实的基础理论和系统的专门知识，具有独立从事科学研究和教学工作的能力，了解和掌握本学科发展动态和最新成果，能在科学研究上做出创造性的成果。

	三.研究方向
	（一）文艺美学  

一般认为，文艺美学是研究艺术与艺术活动的审美特性和独特的美学规律的科学。国外并未将文艺美学作为一种学科来建立，而是将其纳入艺术哲学的范畴。文艺美学是有中国特色的美学理论学科，具有文艺学和美学的双重特色。一方面，文艺美学包含于美学之中，是美学学科中以文学艺术作品为研究对象的专门领域；另一方面，文艺美学又包含在文艺学中，与文艺理论.文艺批评并立为三。
（二）书画美学  

书画美学是艺术学与美学交叉而产生的新兴学科。书画美学关注的是书法.绘画等艺术中的创造和审美活动，其目的在于以马克思哲学美学为指导，努力吸取当代人文社会科学的研究成果，以合理地阐释书画创作及审美活动的基本规律，认识和引导当代书画艺术实践。书画美学是艺术哲学的一个具体部门。

	四.学制及学习年限
	学制
	三年
	学习年限
	二至四年

	五.课程设置.教学计划及学分要求
	硕士生的课程设置分为公共学位课（政治理论课.第一外语）.学位专业课（专业基础课.专业主干课和拓展类课程）及非学位课等不同课程群组成。课程学习实行学分制，硕士生课程学分不少于34学分，总学分不少于38学分。其中，学位专业课三门，共计9学分；选修课门数不少于6门，每门2学分，至少应达到12学分，其中本学科专业选修课至少达到6学分；跨学科和以同等学力考取的硕士生必须完成两门补修课程，补修课程不计学分。

	六.培养方式
	1.实行导师个人负责制和集体指导相结合的培养机制。建立由学科（学科方向）带头人负责，吸引校内外名师.专家和本学科（学科方向）导师参加的研究生指导队伍。

2.采取以课题研究与课程学习为主.论文为辅的方式。注意加强与现实社会实践的联系，实施案例教学，开展专题研讨，撰写学术报告，实现主辅结合.教学互动。

3.开辟校内外.国内外联合培养研究生的形式和渠道。鼓励研究生参加校内外.国内外的学术活动；创造条件开辟校内外.国内外联合培养研究生的形式和渠道。

	七.质量标准
	学生必须按照学校相应要求.培养计划.具体培养环节完成个阶段的要求，修满本专业所要求的学分，完成本专业的其他必须的各项要求，提交高质量的合格的学位论文。

	八.考核方式
	建立与研究生分流培养的机制相适应，配合多规格多标准的人才培养模式。加强阶段性考核，重点加强中期考核和开题报告。注意选拔重点培养对象和重点扶持环节。课程考核形式以闭卷.面试.论文.答辩等多种方式进行。

	九.学位论文选题与撰写
	研究生的学位论文是其科研能力.基础理论水平及专门知识掌握程度的综合反映，同时也是创新能力的主要体现。学位论文应在导师的指导下，由研究生自主选择本学科前沿研究的课题和有重要应用价值的课题，注重创新，力求有所突破。

1．应由研究生本人独立完成，严格遵守学术规范。

2．应符合规定格式，字数应在3万字左右。

3．水平应达到国家学位条例对硕士论文的其他要求。

4．学位论文的写作实行严格的过程控制。每个学生应于第四学期结束前完成论文开题。论文初稿的完成应于第五学期中期。

	十.学位论文答辩与学位授予
	1．申请学位必须符合国家学位条例规定的各项条件。

2．学位材料必须齐全，内容翔实。

3．答辩委员会组成应符合法定条件。

4．为保证学位论文质量，建立预答辩制度。预答辩应在第六学期的开学前四周完成。预答辩未通过的论文，不能进入答辩程序。）
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学位评定分委员会主任签字：       

年   月   日
五.课程设置.教学计划及学分要求
硕士生的课程设置分为公共学位课（政治理论课.第一外语）.学位专业课（专业基础课.专业主干课和拓展类课程）及非学位课等不同课程群组成。课程学习实行学分制，硕士生课程学分不少于34学分，总学分不少于38学分。其中，学位专业课三门，共计9学分；选修课门数不少于6门，每门2学分，至少应达到12学分，其中本学科专业选修课至少达到6学分；跨学科和以同等学力考取的硕士生必须完成两门补修课程，补修课程不计学分。
美学专业攻读硕士学位研究生
课程设置.教学计划及学分要求一览表
	类 别
	课程名称
	课程门数
	课程代码
	学分
	学时
	开课

学期
	教学

方式
	考核

方式
	备  注

	必修课程
	学位公共课
	中国特色社会主义理论与实践
	1
	1230000104
	2
	36
	1
	讲授
	考试
	

	
	
	马克思主义与社会科学方法论
	1
	1230000103
	1
	18
	2
	讲授
	考试
	

	
	
	基础外语
	1
	
	4
	72
	1-2
	讲授
	考试
	

	
	
	哲学方法论
Methodology of Philosophy
	1
	1010101612
	2
	36
	1
	讲授
	考试
	学科统一安排

	
	学位基础课
	文艺美学
Literary and Artistic Aesthetics
	1
	1010106201
	3
	54
	1
	讲授

研讨
	考试
	

	
	学位专业课
	西方美学史专题研究Topics in the History of  Western Aesthetics
	1
	1010106202
	3
	54
	2
	讲授

研讨
	考试
	

	
	
	中国美学史专题研究

Topics in the History of Chinese Aesthetics
	1
	1010106203
	3
	54
	3
	讲授

研讨
	考试
	

	选修课程
	专业限选课
	专业外语

Specialty English
	1
	1070000501
	2
	36
	1或3
	讲授
	考查
	应开出一定数量的课程供学生选修，每门课程36课时，2学分。
所修选修课学分应不少于10学分。



	
	任选课
	书法临摹与创作
Arts and Practice of Chinese Calligraphy 
	任选4门
	
	8
	144
	1-4
	讲授

研讨
	
	

	
	
	西方艺术专题研究
Topics in Western Art
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	中国艺术专题研究

Topics in Chinese Art
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	中国书画美学
Aesthetics of Chinese Calligraphy and Painting
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	王国维文艺美学研究

Study of Wang Guowei’s Literary Aesthetics
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	中国现当代文学现象研究

Topics in Chinese Modern and Contemporary Literary Phenomena
	
	1030171302
	
	
	
	
	
	

	
	
	《文心雕龙》研究

Study of Wenxin Diaolong
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	巴赫金诗学研究

Study of Bakhtin’s Poetics
	
	
	
	
	
	
	
	

	补修课程
	哲学导论

Introduction to Philosophy
	2
	1070000717
	
	72
	
	讲授
	
	学院安排研究生补修有关课程，每门课36学时。

	
	逻辑导论

Introduction to Logic
	
	1070000713
	
	
	
	
	
	

	其他培养环节
	1.文献阅读与综述

（导师考核）
	文献阅读与综述是研究生掌握本学科的学术传统和研究脉络，训练研究生理解能力和概括能力，为研究生的学习研究奠定一定理论基础的重要环节。汇报方式应能达到考察上述要求和训练学生语言逻辑能力的目的。所有类型的研究生均应进行该训练。
硕士研究生第1至第4学期，每学期精读专著不少于2本，具体书目由导师指定，可以通过读书报告或书评形式考核。
	2
	
	
	
	考查
	硕士研究生所修学分不低于6学分。

	
	2.科研环节

（导师考核）
	硕士研究生第1至第4学期，每学期应提交学期论文1篇，每篇不少于3000字。
	2
	
	
	
	考查
	

	
	3.课题研究

（导师考核）

	课题研究是研究生进行科研实践.训练科研能力的重要方式，是研究生培养的基本要求之一，也是研究生应具备的基本素质之一。硕士研究生通过参加导师的科研项目.学校的科研项目或实践部门的科研项目以及学院自设的科研项目等参加一定的课题研究，并提交相应的科研成果，作为考核依据。
两年内主持或参与的课题研究项目不少于2项。
	2
	
	
	
	考查
	

	
	4.社会实践

（导师考核）
	属于应届生的必修环节。研究生在完成学位课程学习并获得相应学分后，应参加为期3—6个月的社会实践。社会实践可以通过专业实习.挂职锻炼.产学研基地联合培养和社会调查等走入社会的方式进行。各学科专业可以结合各学科专业特点和学生类型等情况，在实践内容和考核方式上提出具体要求（一般应提交实践单位鉴定意见和实践总结报告）。
	2
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	
	
	
	


9

